(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.09.2025, 11-2/43799)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
21 августа 2025 г. № 88

Об изменении постановлений Министерства
здравоохранения Республики Беларусь от 3 мая 2021 г.
№ 43 и от 3 мая 2021 г. № 44

На основании абзаца девятнадцатого части третьей статьи 8, части третьей статьи 14
и части второй статьи 38 Закона Республики Беларусь от 18 июня 1993 г. № 2435-XII
«О здравоохранении» Министерство здравоохранения Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в следующие постановления Министерства здравоохранения
Республики Беларусь:

1.1. в постановлении Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 3 мая
2021 г. № 43 «Об утверждении Инструкции о порядке организации контролируемого
лечения»:

название изложить в следующей редакции:
«О порядке организации контролируемого лечения»;
из преамбулы слова «, подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве

здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров
Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446,» исключить;

в Инструкции о порядке организации контролируемого лечения, утвержденной этим
постановлением:

пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12. Для профилактики снижения приверженности пациента к контролируемому

лечению врач-специалист с учетом мнения пациента определяет приемлемую тактику
контролируемого лечения (посещение пациентом амбулаторно-поликлинической
организации и (или) посещение пациента медицинским работником на дому).»;

пункт 13 исключить;
1.2. в постановлении Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 3 мая

2021 г. № 44 «О порядке разработки порядков организации и оказания медицинской
помощи по профилям заболеваний»:

название изложить в следующей редакции:
«О разработке нормативных правовых актов Министерства здравоохранения,

устанавливающих порядок организации и оказания медицинской помощи по профилям
заболеваний, состояниям, синдромам»;

из преамбулы слова «, подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве
здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров
Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446,» исключить;

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить Инструкцию о порядке разработки нормативных правовых актов

Министерства здравоохранения, устанавливающих порядок организации и оказания
медицинской помощи по профилям заболеваний, состояниям, синдромам (прилагается).»;

в Инструкции о порядке разработки порядков организации и оказания медицинской
помощи по профилям заболеваний, состояниям, синдромам, утвержденной этим
постановлением:

название изложить в следующей редакции:
«Инструкция о порядке разработки нормативных правовых актов Министерства

здравоохранения, устанавливающих порядок организации и оказания медицинской
помощи по профилям заболеваний, состояниям, синдромам»;

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящая Инструкция определяет порядок разработки нормативных правовых

актов Министерства здравоохранения, устанавливающих порядок организации и оказания

медицинской помощи по профилям заболеваний, состояниям и синдромам (далее –
Порядок).».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Министр А.В.Ходжаев

СОГЛАСОВАНО
Брестский областной
исполнительный комитет

Витебский областной
исполнительный комитет

Гомельский областной
исполнительный комитет

Гродненский областной
исполнительный комитет

Могилевский областной
исполнительный комитет

Минский областной
исполнительный комитет

Минский городской
исполнительный комитет

Государственный пограничный комитет
Республики Беларусь

Комитет государственной безопасности
Республики Беларусь

Министерство внутренних дел
Республики Беларусь

Министерство обороны
Республики Беларусь

Министерство
по чрезвычайным ситуациям
Республики Беларусь

Национальная академия
наук Беларуси

Управление делами Президента
Республики Беларусь